Philister galten als Vorbild der Türken. Heath, *Crusading commonplaces*, pp. 16–17.

437 *vitolum conflatilem* Cf. Ex. 32.

439 *iussu numinis* Cf. *Adag.* 3001 (Dulce bellum inexpertis), *LB* II, 963 A: “Illi iussu diuino pugnabant”; *Querela pacis*, *ASD* IV, 2, p. 78, l. 408: “Et tamen Iudeeos diuina iussio ducebatur ad pugnam”; *Inst. princ. christ.*, *ASD* IV, 1, p. 218, ll. 608–609: “Permissum erat Hebraeis bello conflictari, sed consulto deo”.

442 *adulteram* Cf. *Iob*. 8,3–11.

444 *Paulus Rom.* 13,4. Cf. Heath, *Crusading commonplaces*, p. 20.

456 *latrocinium* Cf. *Adag.* 3001 (Dulce bellum inexpertis), *LB* II, 962 E: “Itaque si veteris militiae disciplinam contempleris, christianorum militia latrocinium fere est, non militia” (cf. 956 A: “quod nunc latrocinium est, tum bellum erat”; 956 D: “Porro bellum quid aliud est, quam multorum commune homicidium, et latrocinium”). Die Quelle ist wohl Aug. *Cir.* IV, 4. Vgl. weiter Lewis-Short, s.v. *latrocinium*, für Livius und Cicero.

458–459 *sine ciuitatum et patriae consensu* Cf. *Adag.* 3001 (Dulce bellum inexpertis), *LB* II, 966 C, wo Erasmus auf “tot concilia, tot senatus non frustra a maioribus institutos” hinweist, die im Kriegsfall als Schiedsrichter auftreten konnten. Siehe auch *infra*, p. 79, n.l. 40 und *supra*, p. 23, Anm. 98.

463 *laudatur ... laudatissimo* Cf. Otto 926.

*Ambrosio Ambr.* *De obitu Theodosii oratio* 34: “quod praeclarum adeptus victoriā, tamen quia hostes in acie prostrati sunt, abstinuit a consortio sacramentorum donec Domini circa se gratiam filiorum experiretur aduentu”. *Sancti Ambrosii oratio de obitu Theodosii. Text, translation, introduction and commentary*, ed. Mary Dolores Mannix, Washington D.C., 1925, p. 57, ll. 6–8; Migne *PL* 16, 1396–1397. Vgl. Ambrosius’ Brief an Theodosius, *Epist.* 51, Migne *PL* 16, 1160–1164. Kaiser Theodosius I. regierte 379–395. Cf. *Ep.* 1855, ll. 119–157.

474 *Creuit miraculis* Nach den Patres haben die Wunder im Anfang viel zur Ausbreitung des Christentums beigetragen; später aber waren sie nicht mehr vonnöten. Cf. Greg. M. *Hom. in Ev.* I, 2, 1, Migne *PL* 76, 1082: “Sed quia carnales adhuc discipuli nullo modo valebant capere verba mysterii, venitur ad miraculum”.

475 nunc requirenda non sunt. Quanquam ecclesiae tranquillitatem tum temporis  
vtcunque tuebantur ethnici magistratus, neque enim cuius tum licebat  
christianum occidere.

Porro quod attinet ad Lutheri rationem, si ideo non est phas Turcis  
obsistere, quod per illos Deus castiget suorum malefacta, nec in morbis  
480 licebit accersere medicos, quod Deus et morbos immittat ad purgationem  
suorum. Quin ad idem abutitur Satanae malicia, cui tamen iubemur resistere.  
Fas est igitur et Turcas depellere, nisi Deus euidenti signo id fieri prohibeat.  
Quanquam si nos ad bellum extimulet non reipublicae christianaee tranquillitas,  
485 sed latius regnandi libido, aut opum cupiditas, aut similis aliqua causa,  
aut si nostris freti viribus magis quam Dei praesidio cum illis congredimur,  
aut si praeter conuenta, liquet bellum irato Deo suscipi. Addam et illud: si  
Deus toties in nos immittit Turcas, vt ad vitam emendatiorem prouocet,  
nosque paramus arma, nec ea corrigimus quibus offensus Deus nobis immittit  
490 barbarorum immanitatem, infelicibus auspiciis bellum geremus; quod hacten-  
nus euenisce perspicimus, vereorque ne in posterum atrociora videamus, nisi  
toto pectore conuertamur ad Dominum, eique sacrificium offeramus quod  
nobis Psalmus ostendit.

Sed obiiciunt aliqui, vt fas sit christianis aduersus christianos bellum gerere,  
aduersus Turcas non licet, quod Paulus neget esse suum de his qui foris sunt  
495 iudicare, satis habere si de his qui intus sunt iudicet. Sed Turcae foris sunt,  
nec ad ecclesiam pertinent. Quod si nobis fas est occidere Turcas, quur olim  
ecclesia non armavit se aduersus gentes tam immaniter saeuientes in profes-  
sores christiani nominis? Atqui Augustinus ne tum quidem id fieri volebat,  
500 quum nostri numero et opibus essent illis superiores, intercedens etiam pro  
quibusdam qui christianos occiderant, ne per imperatorem afficerentur sup-  
plicio, nec aliam adfert causam, nisi quod ea ratione martyrum esset  
obscuranda gloria. Legimus imperatores idololatras crudelissime saeuisse in  
fortunas et corpora christianorum, sed christianos armis se tutatos aut  
vindictam molitos nunquam legimus. Vnico fugae praesidio sunt vsi, quod  
505 illis Dominus indulserat. Quanquam non desunt auctores, quorum est  
Tertullianus, qui censeant fugam non simpliciter concessam, sed ad tempus  
diuino quodam consilio permissam, vt quoniam pauci adhuc erant euangeli-  
cae doctrinae paecones, illorum fuga latius spargeretur euangelium. Quo per  
orbem disseminato, fugere negandi genus erat. Quod si fugere non licet,  
510 minus licet ad arma procurrere. At christianorum vulgus perperam existimat,  
cuius licere Turcam non aliter occidere quam canem rabidum, non ob aliud  
nisi quia Turca est. Quod si verum esset, liceret cuius occidere Iudeum,  
quod tamen si quis audeat, non effugeret poenam legum ciuilium. At  
magistratus christianus Iudeos punit si quid delinquent aduersus leges  
515 publicas, quibus sese submiserunt, ob diuersam religionem non occiduntur,  
eo quod religio christiana suadetur, non cogitur, et inseritur, non obtruditur.  
Hoc autem ius quo puniuntur Iudei quemadmodum et christiani, habebant

olim ethnici principes in christianos, et nunc haberent Turcae, si, quod Deus auertat, sub illorum ditione legitime viueremus. Proinde misere se fallunt, qui se credunt recta subuolatueros in coelum, si contingat in praelio aduersum Turcos cadere; nisi pura sit conscientia, nec si pro Christo ceruicem porrugas ad idololatriam vocanti tyranno, in coelum peruenies.

LB 356 Porro tanta fuit prisorum ecclesiae praesulum mansuetudo, vt ne relapsos quidem Iudeos vellent pleti suppicio capitis. Id perspicuum est ex distinctione De consecratione iiiii. cap. *Plerique ex Iudeis*. Quum enim Sisemandus rex comperisset multos Iudeos qui detestati priorem impietatem professi fuerant fidem christianam, non solum relapsos in veterem blasphemiam, verum etiam abominandos ritus Iudaicos exercere circuncisis liberis ac seruis suis, consuluit ecclesiae praesules, quibus modis hoc immane scelus corrigendum esset. Responsum est illi ex decreto concilii Toletani decimi, tales Iudeos pontificali autoritate correctos ad cultum christianae dignitatis reuocandos esse; vt quos propria voluntas non emendabat, animaduersio sacerdotalis coherceret, liberos a parentum consortio separandos, seruos pro iniuria corporis libertate donandos. Iam constat sacerdotes nullum habere ius occidendi quemquam. At nunc blasphemia in Christum ac Virginem Matrem, etiam sine relapsu, punitur suppicio plus quam capitali, et in haereticum errorem prolapsus traditur incendio, etiamsi non accedat crimen blasphemiae. Berengarius autem in tam abominandum errorem reuolutus adeo non